Vide autem, Domine ac pater amantissime, num hîc me temeritatis accuses. *Est hîc frater quidam, antea tibi non ignotus. Is ita hîc versatus est, ut vita et doctrina sit omnibus spectatissi-*

disette, ils ne convoqueront pas le Chapitre avant l'automne ou avant l'année prochaine. C'est à *Sultzer* qu'ils confèrent *consulatum inter symmystas*, toutefois avec cette réserve, qu'il ne soit pas élevé au dessus d'eux, à cause de cet office, mais que toujours l'un soit le serviteur de l'autre. » (Trad. de Fall.)

¹ Calvin lui avait proposé, croyons-nous, d'être aumônier chez M. de Falais.

² *Poullain* se rendait auprès du comte *Henri d'Issembourg*, seigneur du Bas-Issembourg, pays situé sur la rive droite du Rhin, au N.-E. de Coblenze. Il eut pour élèves, à Strasbourg, deux fils du comte Henri.

mus, adeò ut illum alterum Pharellum juniorem vocent quidam. Tanta est in viro pietas in admonendo et corrigendo. Illum ego cupiam ita tibi commendatum, ut hac seu alia ipsi prospiceretur. Scio, si propiùs noris, te illum ex animo complexurum. Nam hodie quàm laboretis invenire qui doctrinam evangelicam moribus exprimant, non ignoro. Hunc esse talem tibi coram Domino spondeo. Si ita videbitur D. Bucero, ad te ibit. Sin minùs, oro ut ejus memineris. Is est Raymondus Chauvetus, qui olim fuit ordinis Franciscanorum³, qui apud D. Pharellum erat, cum hïc essetis⁴.

Fratres nostri *Vallencenenses*⁵, qui nuper ad nos quædam scripta *Quintinistarum*⁶ attulerant, redierunt. Oro te per Christum ut, si ea quæ misi legeris, velis ad ipsos scribere consolationem aliquam, quæ ipsos in tantis miseriis sustineat atque adversùs pestes illas muniat et fulciat⁷. D. *Bucerus* semel scripsit, atque id denuò facturum confido, sed nil ad illos errores. Satis est te monitum. Scio enim quàm ardeas zelo domus Dei. Quæ acta sunt his comitiis, imò quæ non acta, cognosces copiosius et certiùs ex D. *Buceri* literis. Itaque supersedeo : nam ad iter accinctus hæc scripsi.

³ Notre regretté ami, M. le pasteur Charles Dardier, nous a communiqué jadis la copie d'un arrêt du parlement de Toulouse du 13 avril 1543, qui condamne à diverses peines neuf « hérétiques » de *Beaucaire*. Dans la seconde partie de ce document, l'archevêque d'Arles est chargé de s'informer du « recaptement de frères *Nicol, Antoine Mélotte et Ramond Chauvet*, religieux foytitz, pour iceulx faire prendre.... leur faire et parfaire le procez criminel » (Mser. des archives consistoriales de Nîmes).

L'Histoire des Martyrs (éd. de 1619, f. 841) dit que « M. *Raymond Chauvet*, paravant Cordelier, d'honorable réputation entre les Papistes, et depuis Ministre en l'Église de Genève, » était l'un des six Évangéliques prisonniers dans la ville de *Beaucaire* en Languedoc, qui réussirent à s'enfuir « un peu devant Pasques, » c'est-à-dire, avant le 25 mars 1543. (Voyez aussi l'édition de Toulouse, III, 840, 841.)

⁴ *R. Chauvet* avait donc fait la connaissance personnelle de *Calvin* et de *Farel* à Strasbourg, pendant les mois de juillet et d'août 1543.

⁵ Les Évangéliques de *Valenciennes* (p. 178, n. 1).

⁶ On appelait *Quintinistes* les adhérents de la secte des *Libertins*, parce qu'un de leurs chefs portait le nom de *Quintin*.

⁷ On ne connaît pas de lettre écrite par *Calvin* aux fidèles de *Valenciennes*. Il publia en 1545, contre les *Libertins*, un livre où les erreurs de *Quintin* sont vigoureusement réfutées.

Insuper mihi in mentem venit quod *nuper inter nos agēbamus de quibusdam hymnis ac sententiis gravioribus sacræ scripturæ vertendis in rythmum gallicum, ut ea in nostro templo subinde caneremus*: uti de agno paschali ac de eucharistia, de s. spiritu, de pœnitentia, fide, etc., de pace, pro bello, peste, etc. *Hic si poteris aliquid vel ab ipso D. Maroto vel alio aliquo, impetrare, nobis eris gratissimus*⁸. Cupimus enim hanc ecclesiam, quæ in dies augetur, habere omnia quæ ad pietatem pertinere possint instrumenta. Et optarim ad nos aliquando scriberes, hortarerisque semper ad disciplinæ cum pietate observationem. Ipse etiam intelligis quanti sint futuræ consolationes, si quas abs te receperimus. Quæ scribo, non ut officii, sed ut T. H. nostræ necessitatis commonefaciam.

*Uxori cum universa familia et symmystis tuis omnibus, Antonio fratre, Davide et Nicolao*⁹ bene opto. Christus Jesus te nobis atque ecclesiæ suæ diu servet incolumem. Raptim. Argentinae, 7 Calendas Junias 1544.

Tuus observantissimus filius in Domino
VALERANDUS POUILLAIN.

Heri ex quodam *Metensi* cognovi urbem illam omni metu qui paucis ante diebus impenderat, omnino liberatam gratia D. Jesu. Nam *prorex Neap.[olitanus]* ille, altero adventus sui die, improviso nuncio advocatus discessit, quem paulò post insecutus est *comes Guilelmus*, qui nunc *Luxemburgum* obsident¹⁰. Si non ad ipsos veniat *Cæsar*¹¹, gaudebo et desperare desinam. Quamvis a Domino pendeo, quem scio nunquam ecclesiam suam desertu-

⁸ *Clément Marot* avait quitté la Suisse (Cf. la p. 201, n. 3). Mais *Eustorg de Beaulieu*, poète et musicien, pouvait prétendre à le remplacer pour la poésie religieuse. Il avait fait dire, en 1540, à l'unique imprimeur de Berne, qu'il avait « des *Psalmes* à imprimer, tous corrigés. » Et, le 26 mai 1544, il offrait aux magistrats bernois un recueil de Psaumes. Ils le récompensèrent « *pro dedicatione psalmodum* » en lui donnant quatre écus au soleil et cinq aunes d'étoffe de couleur; mais ils ne prirent aucune décision au sujet du susdit recueil (Cf. ci-dessus la p. 12, n. 11, le Manuel de Berne au 26 mai et notre t. VI, p. 288).

⁹ *David de Busanton* et *Nicolas le Fer*.

¹⁰ Voyez la lettre d'Hilaire de Guiméné du 10 juin, et le N° 1375, n. 4.

¹¹ L'Empereur fit son entrée à *Metz* le 16 juin.

rum. Illam scio tibi esse cordi. Oro ut in omnibus tuis precibus memineris. Id adèò magis faciendum jam intellexi apud D. *Sturmium*, ubi quidam nobilis *illinc* jam veniens narravit, multos ibi esse *Hispanos* atque in dies plures advenire. Nescio quid hic moliat. Sed frustra erunt conatus Sennacherib contra Dominum. Ipse velit ecclesiam suam ab omnibus viciis primùm purgatam, et tandem pacem aliquam fidelibus suis concedat.

D. *Baptista*, qui est apud D. *Sturmium*¹², te salutatur, et *Petrus*¹³, noster concionator, cum universa ecclesiola.

(*Inscriptio* :) Ornatissimo viro Joanni Calvino, Christi vindici, magistro ac patri in Domino colendo. Genevæ.

1544

GUILLAUME FAREL à Jean Calvin, à Genève.

De Neuchâtel, 27 mai 1544.

Autogr. Biblioth. des pasteurs de Neuchâtel. Cal. Opp. XI, 714.

S. Is ad quem scripsit pius iste *David*¹ totus flagrat, et utinam ita igne cœlesti et se digno ut vereor ne terreno et se indigno. *Ambit*, ut ferunt, non adèò expetendam. Hominem non conveni, et hoc mihi accidit mali quòd in cœtu eram dum tuas cum alteris *frater tuus* attulit, quem non vidi et non sum allocutus. Fortè magis fecissem officium.

*Gaudeo in Marcurtio non tantum fuisse mali quantum plerique omnes judicabant*². Augent eorum opinionem qui mihi in hoc venisse narrabant colloquia tam arcta, quæ ad oscula usque veniunt, quamvis hęc inusitata, cum iis qui me quiescere vellent et omnes merè³ qui non sinunt vivere unumquemque pro nutu.

¹² Le professeur *Jean Sturm*.

¹³ *Pierre Brull*, pasteur de l'église française de Strasbourg.

¹ *David de Busanton*. Son correspondant à Neuchâtel figure déjà dans la lettre de Farel du 31 mars (p. 195, lig. 1-4).

² A comparer avec la p. 203, renvoi de note 4.

³ Ce mot, écrit sur le bord du papier, est indistinct. Nous ne saurions dire si c'est *mecum* ou *mere*. Dans l'édition de Brunswick, on lit *cæteros*.

Et sanè non fiunt illæ visitationes⁴ quin sentiamus aliquid, nimirum majorem contradictionem, et in collega studium majus nocendi. Verùm Dominò quicquid est totum committimus, cujus est pro suo arbitrio malos ferre et tollere. Olfacio nonnihil commotum collegam in te, licet palàm nihil intelligam. Bene agitur cum servis D.[omini] quòd se student approbare ei à quo missi sunt, et bene mereri de malè merentibus, ecclesias et edificationem earum studiosè curando.

*Viretum intelligo exagitari ab improbis*⁵: utinam qui restinguere incendium deberent non addant oleum. Cuperem quieti ipsius consultum citra ecclesiarum jacturam. Sed cum hoc unum curet ut eas ædificet, nihil omittet, neque tu ei deeris consilio et precibus, quæ pluris multò sunt quibuscunque conspirationibus, non sine Bac[e]ho et Venere malignè factis. *Gaudeo te uno opere instituisse rabidas bel[l]uas fugare, ne pergant simplicibus imponere*⁶, sed si quæ inter illas sint sanabiles, redeant ad meliorem mentem. Adsit tibi Dominus, et quantò pestes illæ sunt nocentiores et plures lædunt, tantò tu præsentiora admoveas pharmaca, et prævenias salubribus antidotis: quod speramus Dominum per te facturum. Gratissimum fuit fratribus id intelligere quod proposuisti⁷, et cum te salvum cupiant⁸, successum precantur. Vale bene et tecum *tua uxor*, frater cum sua, socero ac socru⁹. Cupio salvum *Bernardinum, Genistonum, Davidem* et omnes pios. Neocomi 27. Maii 1544.

FARELLUS TUUS.

⁴ *Antoine Marcourt* pouvait se transporter plus facilement de *Versoix* à *Neuchâtel*, depuis que MM. de Berne lui avaient accordé, le 19 avril, un subside de 50 florins, en considération de sa requête au bailli de Gex (Manuel cité).

⁵ Allusion aux insolences des *Enfants de la ville*, à Lausanne (N° 1357, n. 8).

⁶ Selon les *Calvini Opera*, p. 715, note 4, *Farel*, par les mots *uno opere*, entendait que la traduction française de la *Psychopannychia* ne serait pas imprimée à part, mais ajoutée au livre de Calvin contre les Anabaptistes. Il est vrai que *Farel* demandait cela dans sa lettre du 21 avril (p. 203, lig. 1-3). Mais, un mois plus tard, il ne pouvait pas ignorer que son désir ne se réaliserait qu'à moitié (Cf. p. 175, n. 18).

⁷ Il ne s'agit pas ici de la *préface* ou *dédicace* de la *Briève Instruction*. Calvin l'avait envoyée à *Farel* le 25 mars (Cf. le commencement des N°s 1337, 1347, pp. 187, 202).

⁸ Édition de Brunswick: et *contra* te salvum cupiunt.

⁹ Même édition: frater cum sua sorore et socru.

*Claudius Gratianopoli literas obtulit, quæ admissæ fuerunt, et decretum ut quæ Rex obtinebat restituerentur*¹⁰. *Aliis*¹¹ *est dicta dies. Olfucit quæ sint dicturi : Regem*¹² *sua, non aliena, jure iam parta, elargiri posse*¹³. Veretur ne multum negotii supersit. De eo pro quo laboravimus¹⁴, ait nuncium, si petendo perseverasset, facile obtenturum fuisse ut liberaretur : qui gravius apud vicepræfectum premitur¹⁵. Suadet literas vel hujus senatus¹⁶ mitti. Ego aliorum optarem addi : tuum consilium cuperem intelligere.

(*Inscriptio :*) Doctiss. et non minùs pio Jo. Calvino, pastori ecclesiæ Genevensis, fratri et symmystæ quàm chariss. Genevæ.

1360

JEAN CALVIN à la Classe de Neuchâtel.

De Genève, 28 mai (1544).

Minute autogr. orig. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 106¹.
Cal. Opp. XI, 716.

Gratia et pax vobis a Deo patre, et Domino Jesu Christo! Jam ante aliquot menses, *rumor hîc vagatus erat*, sed obscurus et

¹⁰ Cette nouvelle vient compléter celle que donnait *Jean Fathon*, le 16 mai (p. 240). Le 21 février, *Claude Farel* avait obtenu des Bernois une lettre de recommandation adressée au parlement de Grenoble.

¹¹ *Aliis* désigne ceux des Dauphinois qui avaient reçu en don, ou acheté, une partie des biens confisqués à la famille *Farel*.

¹² Édition de Brunswick, p. 715, n. 6 : « hic vocabulum dubium omitimus. » Le mot *regem*, fût-il douteux (ce que nous contestons), serait suggéré par ce qui précède.

¹³ Dans la susdite édition, cette phrase est reproduite comme il suit : « Sua, non aliena, iure iam parta, elargiri posse veretur, ne multum negotii supersit. » En liant *posse* à *veretur*, on détruirait le sens logique.

¹⁴ *Pierre du Mas*. Voyez la lettre de Farel du 29 février à J.-J. de Watteville.

¹⁵ Nous ignorons le nom du vice-gouverneur de Grenoble.

¹⁶ Le Conseil de Neuchâtel ou celui de Genève ?

¹ La lettre officielle se trouve dans la bibliothèque des pasteurs de Neuchâtel. On y relève quelques variantes.

dubius, *Cortesium, Capunculi generum, multa illic maledicta sparsisse de Champerello collega nostro*²: *quæ non spectarent tantùm ad unum hominem, sed in commune hujus ecclesiæ dedecus redundarent.* Quia tamen nullo certo authore id ad nos delatum erat, tacendum censuimus, ne ex nihilo, aut levi de causa, videremur turbas movere. Illa quoque ratio nos tenuit, quòd nullius precii hominem³ vix dignum arbitrabamur⁴, de quo refutando essemus solliciti: præsertim apud vos: quibus satis superque notam esse ejus proterviam et impudentiam credibile erat. Nunc verò, quia tota res à fido nuncio nobis fuit ordine exposita: simul quia ipsum in sua rabie pergere audimus: veriti sumus, ne id tandem socordiæ magis quàm patientiæ tribueretur: si pateremur, nulla opposita purgatione, ita nos palàm traduci. Porrò nullo artificio utemur: sed *historiam ipsam*⁵ breviter, ut habet, ac simpliciter narrabimus: ex qua æstimare vobis promptum sit, quàm meritò *ecclesiam nostram* laceret.

Cum à *socero suo* huc missus esset, aliquot dies transegit in urbe, antequam nobis indicaret, sibi quidquam esse cum *Champerello* negotii. Simul atque verbum fecit, tres ex collegio nostro destinavimus qui tentarent eorum controversias componere. *Initium factum est à rationibus Champerelli, quibus perscripserat, quid domi suæ expendisset Agnetus*⁶. *Eos sumptus restitui sibi postulabat*: quòd restaret non recusabat fratrum arbitrio pauperibus distribui: sicuti *Agnetus ipse* mandaverat. *Cortesium* ad singula capita rationum aut movebat caput, aut exclamabat, manifestam esse falsitatem. Cum subinde jurgiis et conviciis contenderent, ita tumultuando dimidiis ferè dies con-

² Sur *Edme* ou *Aymé Champereau, Jean Courtois* et *Jean Chaponneau*, voyez l'Index du t. VIII.

³ *Calvin* avait meilleure opinion de *Cortesium*, en septembre 1543, alors qu'il écrivait, à propos de lui, aux pasteurs de Neuchâtel (p. 46, renvois de note 9, 10, et p. 47, lig. 2-4).

⁴ Dans la lettre officielle, *arbitraremur*.

⁵ *Ibidem*, au lieu d'*ipsam*, on lit *istam*.

⁶ Sur le pasteur *Agnet* ou *Annet Bussier*, cf. les pp. 17, n. 6; 132; le t. VI, pp. 152, 153, 340, 342; VII, 15, 221. On voit que, pendant les derniers temps de sa vie, il avait été logé et nourri chez *Edme Champereau*, à Genève.

sumptus fuit. Jam cum jurejurando assereret *Champerellus*, se bona fide retulisse id solum in rationes quod sibi deberetur, citaret etiam testes, in nonnullis capitibus, *an debuimus eum furti damnare?* Nullum est tam iniquum judicium ubi non soleat haberi fides ejusmodi rationibus. Tandem *Cortesi* ipse quoque litigando fessus, concessit ut valerent. Ita discessum est, ut videretur negocium inter eos bene compositum.

Restabat ut officio suo in pauperes defungerentur. *Champerellus* totam dispensationem relinquere *Capunculo* contentus erat. *Cortesi* autem, quasi hæreditas foret *socero* relicta, non autem distributio commissa, ita rapere ad se volebat. Utcunque admoneremus esse bona pauperum, sic erat in præda occupatus, ut nihil aliud quàm prædam somniaret. Postridie mirati sumus, totam illam transactionem quæ nobis maximo labore molestiaque constiterat, per illum fuisse eversam.

Sic omnino de bonis Agneti res habet. Neque verò consilium nostrum est, aut *collegæ nostro* patrocinari, aut ejus causam suscipere, sed quantum purgationis nostræ ratio postulat, rem in medium proferimus. Denunciamus autem vobis, fratres charissimi, furtum penitens fore, imò sacrilegium, si quis sibi ex *Agneti* bonis quidquam, tanquam proprium, usurpet. Nihil⁷ enim meliori jure quispiam privatus in ea involabit, quàm prædones aliena rapiunt. *Res enim satis testata est, Agnetum ne assem quidem aut Capunculo aut Champerello attribuisse : sed testamenti solùm exequutores nuncupasse, qui pauperibus sua omnia distribuissent.* Nunc ad *Cortesium* revertimur. Cum valediceret *Calvino*, dixit, in edibus *Champerelli* esse continuum lusum aleæ et chartularum. Nos sciscitando, inquirendo, percontando, nihil tale comperimus. Ergo quòd criminatur nos ad tanta flagitia connivere, improba est calumnia: sicut crimen illud confictum ab eo fuit.

Quamobrem vos obsecramus, quod jure nostro videmur facere, ne protervæ linguæ et perditæ impudentiæ hominem patiamini tantæ turpitudinis notam huic ecclesiæ inurere, quin nostro nomine constanter resistatis. Nam nos quod scribimus parati sumus et coram ecclesia et in judicio tueri. Valet, fratres nobis

⁷ Dans la lettre officielle : *Nihil*.

dilectissimi. Dominus vos semper spiritu prudentiæ et sapientiæ dirigat ad opus suum. Genevæ, 5. Calendas Junias (1544⁸).

Ita decretum fuit
in conventu nostro⁹. JOANNES CALVINUS,
fratrum mandato et nomine.

(*Inscriptio* :) Ministris verbi Dei, sub Comitatu Neocomensi, in urbe et in agro, fratribus charissimis¹⁰.

1361

JOSUÉ WITTENBACH¹ à Rodolphe Gualther, à Zurich.

De Lausanne, 29 mai 1544.

Inédite. Autogr. Coll. Hottinger. Bibl. de Zurich.

EXTRAIT.

Gratiam et pacem a Domino. Quòd seriùs aliquanto, ut tibi forsitan videtur, et quàm expectabas, ad te scribo, vir multis nominibus bene de me merite, nolim tui apud me memoriam extinctam credas : quæ hunc in modum glutino meo inhæret animo, ut divelli eam à me posse, nisi morte, non putem. Verùm cum multæ sint rationes et causæ, propter quas id officii genus hætenus intermissum est — ut omittam interim tabellionum

⁸ La détermination du millésime n'offre pas de difficulté. *Annet Bussier* n'existait plus au mois de septembre 1543 (Cf. la p. 17). Si la présente lettre était du 28 mai, même année, on ne s'expliquerait pas comment *Calvin* aurait pu recevoir avec bienveillance et louer en automne (n. 3) le *Cortesius* dont il aurait parlé, au printemps, avec le dernier mépris. Enfin, on est autorisé à croire qu'au mois de mai 1545, Calvin n'aurait pas pris la défense de *Champereau* avec le zèle qu'il déploie ici en sa faveur. (Voyez la lettre qu'il écrivait aux ministres bernois le 25 octobre suivant. *Calvini Epp. et Resp.* 1576, p. 421).

⁹ Ce détail ne se trouve pas dans la minute. La lettre officielle n'est pas de la main de Calvin. Elle porte seulement sa signature autographe.

¹⁰ La minute ne porte aucune adresse.

¹ Originaire de la ville de *Bienne* et fils de ce *Nicolas Wittenbach* qui en était le bourgmestre en 1529. Celui-ci avait plusieurs fils, dont quelques-uns, entre autres l'auteur de la présente lettre, s'établirent à *Berne*. On n'a que peu de renseignements sur la jeunesse de *Josué Wittenbach*. Après

penuriam, quorum mihi unus aut alter ad summum contigit. et inopportunistimè quidem, — unam illam me excusare posse existimo, videlicet quòd scribenda materia mihi exigua et propemodum nulla fuit.... Cum verò in presentiarum fortè fortuna sors mihi quàm certissimum obtulisset nuntium, officio meo deesse diutiùs non potui, ne si hunc nuntium non meis literis oneratum abire permitterem, dubitare de meo animo posses. Imò fore confido, ut si quam suspicionem meæ negligentiae et potiùs ingratitude cœpisti, eam jam per hasce literas amittas. Id si consequutus fuero solum, non est quod plus desiderem.